
 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 12.01.2007, поданное Открытым акционерным обществом «Тульская 

кондитерская фабрика «Ясная Поляна», г. Тула (далее – лицо, подавшее заявление), 

о досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака 

«НАСТОЯЩИЙ СМАК» по свидетельству №207284, при этом установила 

следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 97710901/50 с приоритетом от 

20.08.1997 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 18.12.2001 за №207284 в отношении товаров 

09, 16, 29, 30 и услуг 35, 38, 41, 42 классов МКТУ на имя Общества с ограниченной 

ответственностью «Продюсерская фирма «Самый СМАК», Москва (далее – 

правообладатель). Срок действия указанной регистрации был продлен до 

20.08.2017. 

Товарный знак по свидетельству №207284 представляет собой словесное 

обозначение «НАСТОЯЩИЙ СМАК», выполненное стандартным шрифтом 

заглавными буквами русского алфавита. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 12.01.2007 о 

досрочном частичном прекращении правовой охраны товарного знака 

«НАСТОЯЩИЙ СМАК» по свидетельству №207284 в отношении товаров                             

29 класса МКТУ и товаров 30 класса МКТУ «кондитерские изделия» по причине 

его неиспользования непрерывно в течение пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления. 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 10.07.2007 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 06.12.2007, с приложением копии заявления. На заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 06.12.2007, дата 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
3 

 

рассмотрения данного заявления была перенесена по просьбе правообладателя, 

ознакомленного с заявлением, на более поздний срок.  

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 14.01.2008 о новой дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 12.02.2008. На указанную дату заседания коллегии Палаты 

по патентным спорам правообладатель не представил отзыв по мотивам 

поступившего заявления и на заседание коллегии не явился.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление. 

С учетом даты регистрации товарного знака (18.12.2001) правовая  база для 

рассмотрения заявления включает в себя Закон «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992 

№3520-1, введенный в действие с 17.10.1992 (далее – Закон), и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично на 

основании решения Палаты по патентным спорам, принятого по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.   

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

Направив уведомление правообладателю о дате заседания коллегии, на 

которую было назначено рассмотрение заявления, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о назначенной 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
4 

 

дате заседания коллегии. На указанную дату правообладателем не был 

представлен отзыв на рассматриваемое заявление. 

В силу изложенного, Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на поступившее заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «НАСТОЯЩИЙ СМАК» по свидетельству 

№207284 по причине его неиспользования,  не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

указанного товарного знака в отношении товаров 29 класса МКТУ и товаров           

30 класса МКТУ «кондитерские изделия» в установленные пунктом 3             

статьи 22 Закона сроки и, следовательно, для отказа в удовлетворении 

заявления от 12.01.2007. 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

удовлетворить заявление от 12.01.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака «НАСТОЯЩИЙ СМАК» по 

свидетельству №207284, сохранив ее действие в отношении следующего 

перечня товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
5 

 

Форма №  81.1  

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

   

(511)       

 

   09 – 

 

 

 

 

 

 

   16 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   30 – 

 

 

компакт-диски (аудио-видео); магнитные носители 

информации, диски и кассеты звуко- и видеозаписи; 

оптические носители информации; оборудование для 

обработки информации и ЭВМ; программы записанные для 

вычислительных машин. 

 

 

брошюры; вывески, знаки из бумаги или картона; газеты; 

графические репродукции; журналы, периодические 

издания; календари; книги; материалы для обучения 

инструктивные, за исключением устройств, приборов; 

печатная продукция; плакаты, афиши, объявления; рисунки; 

учебники; фотогравюры; фотографии; листы вискозные для 

упаковки; листы целлофановые для упаковки; пакеты, 

мешки (конверты, обертки, сумки) бумажные или 

пластмассовые для упаковки; пленки пластмассовые для 

упаковки; упаковки для бутылок картонные или бумажные; 

упаковочная бумага. 

 

 

кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
6 

 

 

 

 

 

 

 

   35 – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   38 – 

 

 

 

 

 

 

 

   41 – 

 

 

заменители кофе; мука и зерновые продукты, 

хлебобулочные изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; 

дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, соусы 

(приправы); пряности; пищевой лед. 

 

 

аукционная продажа; выпуск рекламных материалов; 

организация выставок для коммерческих или рекламных 

целей; демонстрация товаров; исследования в области 

деловых операций; изучение рынка; агентства по импорту-

экспорту; агентства по коммерческой информации; помощь 

в управлении делами (по разработке проектов, планов, 

составлению смет); реклама; радиореклама; телевизионная 

реклама; сбыт товара через посредников; наем помещений 

для сдачи в аренду; закупка товаров. 

 

 

информация по вопросам связи; передача сообщений; 

передача сообщений и изображений с использованием 

средств вычислительной техники; прокат аппаратуры для 

передачи сообщений; радиовещание; телевизионное 

вещание; телевизионное вещание кабельное; связь с 

использованием терминалов вычислительных машин. 

 

 

академии (обучение); организация развлечений на базах 

отдыха; воспитание; организация выставок культурного и 

просветительного назначения; дискотеки; игры азартные (на 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   42 – 

 

деньги); издательская деятельность; информация по 

вопросам воспитания; информация по вопросам отдыха; 

информация по вопросам развлечений; предоставление 

оборудования и обслуживание казино; киностудии; 

обслуживание аппаратурой кинотеатров; издание 

учебников, пособий; организация функционирования 

клубов; подготовка, монтаж радио- и телевизионных 

программ; мюзик-холлы; организация спортивных и 

культурно-просветительных мероприятий; парки 

аттракционов; презентации; прокат звуко- и видеозаписей; 

производство, постановка кино- и видеофильмов; 

радиопередачи развлекательные; организация и проведение 

семинаров, симпозиумов, конференций; постановка 

спектаклей; телевизионные передачи развлекательные; 

обслуживание клубов здоровья; организация и проведение 

коллоквиумов; организация конкурсов, соревнований 

учебных или развлекательных; организация спортивных 

состязаний; организация развлечений и отдыха; постановка 

представлений; составление программ встреч (приемов); 

публикация текстовых материалов, за исключением 

рекламных; организация и проведение съездов; организация 

экспозиций и выставок для музеев; прокат оборудования 

для стадионов. 

 

 

выполнение графических изображений на компьютерах; 

предоставление оборудования для выставок; дизайн 

промышленный; дизайн художественный; дизайн в области 



 

 
 

№97710901/50 
 

 
 

 
8 

 

оформления интерьера; офсетная печать; редактирование, 

подготовка к печати материалов; репортажи 

фотографические; создание новых видов товаров; 

составление фотокомпозиций; фотографирование; 

фотосъемки; реализация товаров. 

 

 

 

 

 
 


